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Abstrakt

Obsahem diplomové práce je rozbor problematiky evakuace zdravotnického zařízení.

V teoretické části diplomové práce jsou popsány základní pojmy z oblasti evakuace,

a jejího členění. Dále se teoretická část zabývá faktory, které ovlivňují proces evakuace

zdravotnického zařízení, možnostmi technického zabezpečení evakuace a evakuační plány.

Poslední část teoretické části je věnována popisu areálu analyzované nemocnice a

zvoleného konkrétního oddělení – Interní oddělení v Nemocnici Na Bulovce.

Problematika připravenosti na evakuaci zdravotnického zařízení je řešena v praktické

části, pomocí analýzy rizik, SWOT analýzy, rozboru tematického cvičení a modelace

vybraných scénářů evakuace. Za pomoci softwarového programu Pathfinder jsou

namodelovány čtyři varianty evakuace s různými možnostmi využití technického

zabezpečení evakuace a různě zvolenými vzorci chování. Na základě výsledků výše

zmiňovaných analýz jsou stanovena doporučení pro zlepšení stávajícího stavu a navrhnuta

optimalizace stávajícího evakuačního plánu, kde mohou být využity i evidenční a evakuační

karty, které zefektivní vlastní průběh evakuace. Zpracovaná doporučená opatření k

optimalizaci evakuačního plánu budou předána oddělení krizového managementu

Nemocnice Na Bulovce k implementaci do praxe. Závěr diplomové práce obsahuje shrnutí

připravenosti Interního oddělení Nemocnice Na Bulovce pro případnou evakuaci a

vyhodnocení stanovených hypotéz.

Klíčová slova

Evakuace, modelace, zdravotnické zařízení, Interní oddělení Nemocnice Na Bulovce,

pacienti, softwarový program.

Abstract

The content of the thesis is an analysis of the issue of evacuation of medical facilities.

The theoretical part of the thesis contains the basic concepts of evacuation process.

Furthermore, the theoretical part deals with factors which influence evacuation process of

medical facility, possibilities of technical evacuation and evacuation plans. The last part of

the theoretical part contains analysis of the area of selected hospital and specific

department - Internal Medicine Department in Bulovka Hospital.

The practical part of thesis contains the key concepts of preparedness for a medical

facility evacuation by using of risk analysis, SWOT analysis, analysis of thematic exercises

and modeling of selected evacuation scenarios. Furthermore, practical part contains four

simulations of evacuation with various technical options and different behavioral patterns

of attendants in Pathfinder software. Based on the results of simulations, recommendations

for improving the current situation are set and optimization of the existing evacuation plan

is proposed. The recommended measures to optimize the evacuation plan will be submitted

to Crisis management department of Nemocnice Na Bulovce. The last part of thesis contains

evaluation of the hypotheses and summary of evacuation readiness of Internal Medicine

Department of the Hospital Na Bulovce.

Keywords

Evacuation, simulation, hospital, Internal Medicine Department in Bulovka Hospital,

patients, software application.
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ÚVOD

V současné době se krizové plánování ve zdravotnických zařízeních zaměřuje především

na traumatologické plánování a proces při zvládnutí velkých mimořádných událostí, zejména

příjem velkého počtu zraněných osob, které mohou vzniknout mimo zdravotnické zařízení.

Bohužel, se často zapomíná na to, že i samotná zdravotnická zařízení, mohou být ohrožena

velkým množstvím mimořádných události. V případě, kdy je při mimořádné události nutné

provést evakuaci, je třeba využít veškeré možné síly a dostupné prostředky.

Problematika evakuace zdravotnických zařízení je důležité a značně komplikované téma,

které je mnohdy opomíjené. Komplexnost tématu je dána především faktem, že řada těchto

zařízení je umístěna v historických budovách. Tyto budovy často nejsou uzpůsobeny

k provádění evakuace, dle současných trendů a nejsou vybaveny dostatečným počtem

moderních, evakuačních a technických zařízení, kterými jsou především evakuační výtahy.

Nemocnice se rovněž potýkají s personálními nedostatky zdravotnického a technického

personálu, pro zajištění efektivní a rychlé evakuace. Dalším faktorem, který komplikuje

proces evakuace je fakt, že značná část pacientů, má částečně nebo zcela omezenou

schopnost samostatného pohybu a je tedy nutné jim při evakuaci asistovat. Z těchto důvodů

je nutné, aby byla případná evakuace dostatečně a s předstihem plánována. Při procesu

plánování si zpracovatel evakuačního plánu, alespoň částečně uvědomí, s jakými reálnými

situacemi se může setkat a s čím vším je nutné počítat. Za značně důležité je třeba považovat

i to, aby byly procvičovány různé scénáře, při kterých je nutné evakuaci provést. Každý, byť

malý poznatek ke zlepšení, má smysl.

Tato diplomová práce se bude zaměřovat na zhodnocení a zabezpečení evakuace

Interního oddělení Nemocnice Na Bulovce. Proces plánování evakuace je v Nemocnici Na

Bulovce značně komplikován již zmiňovaným stářím historických budov. Interní oddělení

nedisponuje moderním, technickým evakuačním vybavením. Toto oddělení bylo pro

zpracování práce vybráno z důvodu vysoké koncentrace osob, problematického umístění

budovy a celkové složitosti struktury objektu.
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SOUČASNÝ STAV

1.1 Základní pojmy

Úvodem této práce, je nutné si vymezit nejdůležitější pojmy a definice, týkající se tématu

evakuace osob. Odborné výrazy k uvedené problematice, se objevují v právních předpisech,

normách specifických pro ochranu obyvatel a publikacích, věnovaných evakuaci osob.

Evakuace – Dle vyhlášky 380/2002 Sb. je evakuace proces, při kterém se zabezpečuje

přemístění osob, zvířat, předmětů kulturní hodnoty, technického zařízení, případně strojů

a materiálu, k zachování nutné výroby a nebezpečných látek z míst ohrožených mimořádnou

událostí. Všeobecně je evakuace chápána jako opuštění potenciálně ohroženého prostoru

průvodními následky mimořádné události do bezpečných prostor. (Folwarczny a Pokorný,

2006).

Analýza rizika – jedná se o identifikaci možných hrozeb, jejich příčin, dopadů a stanovení

samotného rizika, které hrozby představují pro systém (Richter 2010),

Zdravotnické zařízení – zařízení, jehož činností je prioritně poskytování zdravotnické péče

a zajištění činností s touto související,

Úniková cesta – komunikace v objektu nebo na objektu, umožňují bezpečnou evakuaci osob

z objektu ohroženého požárem nebo z jeho části na volné prostranství, popřípadě přístup

požárních jednotek do prostorů napadených požárem (člení se na chráněnou, částečně

chráněnou a nechráněnou únikovou cestu). (ČSN 73 080).

Objektová evakuace – tímto pojmem rozumíme krátkodobé, co nejrychlejší opuštění

ohroženého objektu po únikových cestách. Jde o přesun osob do volného prostranství nebo

chráněného prostoru mimo dosah nebezpečných účinků, které ohrožují zdraví a životy.

(Seidl, Tomek, Vičar, 2014)
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1.2 Evakuace z pohledu ochrany obyvatelstva, požární ochrany

1.2.1 Právní vymezení evakuace z pohledu ochrany obyvatelstva

Z historického hlediska je problematika evakuace, chápána z pohledu ochrany

obyvatelstva, převážně z důvodu hrozby ozbrojeného válečného konfliktu. V tomto pojetí se

jednalo o přesun ohroženého obyvatelstva z místa konfliktu do míst, kde bylo pro

evakuované obyvatelstvo zajištěno náhradní ubytování a stravování. Evakuaci v pojetí

ochrany obyvatelstva, bereme jako souhrnný a dlouhodobý proces, který zahrnuje

přemístění osob, zvířat, předmětů kulturní hodnoty, technického zařízení, případně strojů a

materiálu k zachování nutné výroby a nebezpečných látek z míst ohrožených mimořádnou

událostí do míst, která zajišťují pro evakuované obyvatelstvo náhradní ubytování a

stravování, pro zvířata ustájení a pro věci uskladnění (Evakuace obyvatelstva, Online). Tento

pohled je zmíněn i v současné legislativě.

Dle zákona č. 239/2000 Sb. o Integrovaném záchranném systému, se rozumí ochranou

obyvatelstva, plnění úkolů civilní ochrany, a to zejména varování, evakuace, ukrytí a nouzové

přežití obyvatelstva (Folwarczny, Pokorný, 2006).

Evakuace obyvatelstva je podrobně řešena v prováděcím předpisu k zákonu o IZS,

Vyhlášce k přípravě a provádění úkolů ochrany obyvatelstva č. 380/2002 Sb. Tato vyhláška

se zabývá také problematikou plánování evakuace pro případy vzniku mimořádných událostí


[…]

chemickými přípravky
Časová frekvence F= 6
N = (KP × VK𝑃) + (KZ × VKZ) + (KE × VKE)

N= ((4+5/2) × 0,4) + ((3 + 4/2)) × 0,4)+ (3 × 0,1)

N= 1,8+1,4+0,3

N= 3,5

R= F ×N

R= 6 ×3,5 = 21

XIV

Narušení dodávek ropy a ropných produktů velkého rozsahu
Časová frekvence F= 3
N = (KP × VK𝑃) + (KZ × VKZ) + (KE × VKE)

N= ((2+5/2) × 0,4) + ((1 + 1/2)) × 0,4)+ (2 × 0,1)

N= 1,4+0,4+0,2

N= 2

R= F ×N

R= 3 ×2 = 6

Narušení dodávek elektrické energie, plynu nebo tepelné energie velkého rozsahu
Časová frekvence F= 3
N = (KP × VK𝑃) + (KZ × VKZ) + (KE × VKE)
N= ((4+5/2) × 0,4) + ((1 + 1/2)) × 0,4)+ (2 × 0,1)

N= 1,8+0,4+0,2

N= 2,4

R= F ×N

R= 3 ×2,4 = 7,2

Narušení dodávek pitné vody velkého rozsahu
Časová frekvence F= 3
N = (KP × VK𝑃) + (KZ × VKZ) + (KE × VKE)
N= ((4+5/2) × 0,4) + ((1 + 1/2)) × 0,4)+ (1 × 0,1)

N= 1,8+0,4+0,1

N= 2,3

R= F ×N

R= 3 ×2,3 = 6,9

Pád letadla, vrtulníku na budovu oddělení či do její blízkosti

Časová frekvence F= 3
N = (KP × VK𝑃) + (KZ × VKZ) + (KE × VKE)
N= ((6+5/2) × 0,4) + ((2 + 3/2)) × 0,4)+ (6 × 0,1)

N= 2,2+1+0,6

N= 3,8

R= F ×N

R= 3 ×3,8 = 11,4

Přirozená povodeň
Časová frekvence F= 7
N = (KP × VK𝑃) + (KZ × VKZ) + (KE × VKE)
N= ((0+1/2) × 0,4) + ((0 + 1/2)) × 0,4)+ (1 × 0,1)

N= 0,2+0,2+0,1

N= 0,5

R= F ×N

R= 7 ×0,5 = 3,5

XV

Vnitřní
Požáry, zahoření
Časová frekvence F= 8
N = (KP × VK𝑃) + (KZ × VKZ) + (KE × VKE)
N= ((3+4/2) × 0,4) + ((1 + 4/2)) × 0,4)+ (4 × 0,1)

N= 1,4+1+0,4

N= 2,8

R= F ×N

R= 8 ×2,8 = 22,4

Nález nástražného výbušného systému, případný výbuch
Časová frekvence F= 8
N = (KP × VK𝑃) + (KZ × VKZ) + (KE × VKE)
N= ((3+4/2) × 0,4) + ((2 + 3/2)) × 0,4)+ (3 × 0,1)

N= 1,4+1+0,3

N= 2,7

R= F ×N

R= 8 ×2,7 = 21,6

Toxické havárie v provozech
Časová frekvence F= 6
N = (KP × VK𝑃) + (KZ × VKZ) + (KE × VKE)
N= ((3+4/2) × 0,4) + ((2 + 3/2)) × 0,4)+ (2 × 0,1)

N= 1,4+1+0,2

N= 2,6

R= F ×N

R= 6 ×2,4 = 14,4

Přerušení dodávek elektrické energie, vody, plynu a tepla
Časová frekvence F= 8
N = (KP × VK𝑃) + (KZ × VKZ) + (KE × VKE)
N= ((1+4/2) × 0,4) + ((1 + 2/2)) × 0,4)+ (1 × 0,1)

N= 1+0,6+0,1

N= 1,7

R= F ×N

R= 8 ×1,7 = 13,6

Rozšíření bakteriologické nákazy v zařízení
Časová frekvence F= 7
N = (KP × VK𝑃) + (KZ × VKZ) + (KE × VKE)
N= ((2+4/2) × 0,4) + ((1 + 3/2)) × 0,4)+ (2 × 0,1)

N= 1,2+0,8+0,2

N= 2,2

R= F ×N

R= 8 ×2,2 = 17,6

Únik látek z přepravního potrubí a zásobníků (voda, plyn)
Časová frekvence F= 7
N = (KP × VK𝑃) + (KZ × VKZ) + (KE × VKE)
N= ((1+4/2) × 0,4) + ((1 + 2/2)) × 0,4)+ (2 × 0,1)

N= 1+0,6+0,2

N= 1,8

R= F ×N

R= 7 ×1,8 = 12,6
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Destrukce staveb, závaly
Časová frekvence F= 5
N = (KP × VK𝑃) + (KZ × VKZ) + (KE × VKE)
N= ((3+4/2) × 0,4) + ((1 + 3/2)) × 0,4)+ (5 × 0,1)

N= 1,4+0,8+0,5

N= 2,7

R= F ×N

R= 5 ×2,7 = 13,5

Násilné vniknutí a vzetí rukojmí
Časová frekvence F= 8
N = (KP × VK𝑃) + (KZ × VKZ) + (KE × VKE)
N= ((2+3/2) × 0,4) + ((1 + 2/2)) × 0,4)+ (1 × 0,1)

N= 1+0,6+0,1

N= 1,7

R= F ×N

R= 8 ×1,7 = 13,6
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Příloha 10 Namodelované 1.NP
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Příloha 11 Namodelované 2.NP
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Příloha 12 Namodelované 3.NP
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Příloha 13 Namodelované 4.NP
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Příloha 14 Namodelované 5.NP

XXII

Příloha 15 Namodelovaná budova zpředu
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Příloha 17 Namodelovaná budova shora

Příloha 16 Kumulace evakuovaných osob na schodišti při 1. scénáři