České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Volrábová Jméno: Martina Osobní číslo: 474913
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování
Název práce: Optimalizace evakuačního plánu Interního oddělení Nemocnice Na Bulovce

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

40

5. Celkový počet bodů 100

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jakým způsobem bude naloženo s výsledky práce, stanovenými doporučeními, postupy a pomůckami pro
provedení evakuace ve vztahu k Nemocnici Na Bulovce?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka si jako téma diplomové práce vybrala velmi aktuální problematiku bezpečnosti zdravotnického zařízení s
důrazem na realizaci objektové evakuace v případě vzniku mimořádné události. Studentka přistupovala k řešení
dané problematiky aktivně a zodpovědně a v průběhu tvorby práce nevznikly prakticky žádné komplikace. Z pohledu
vedoucího práce je nezbytné ocenit ukázkový přístup studentky, a že měla od samotného začátku zcela jasnou vizi,
jakým směrem se bude práce zaobírat.

Teoretická část práce odráží aktuální poznatky a obecné trendy problematiky evakuace, které jsou poté korektním a
zajímavým způsobem přeneseny do prostředí zdravotnických zařízení. Za zmínku v této části práce stojí především
pasáže věnované faktorům ovlivňujícím proces evakuace zdravotnického zařízení, které jsou zaměřeny na možný
zdravotní handicap pacientů, jejich skladbu a stanovení doporučeného průběhu evakuace, ve kterém jsou tyto
faktory zcela zohledněny. K tomu odpovídá i následné určení priorit evakuace osob a pacientů dle jejich zdravotního
stavu a specifických potřeb, včetně popisu možných technických, organizačních a plánovacích prostředků k zajištění
evakuace. V práci je tak zcela zdůrazněna charakteristika evakuace zdravotnického zařízení, která se výrazně liší od
postupů evakuace v běžných podmínkách a objektech. Práce vychází ze současné odborné literatury a aktuálních
právních předpisů a norem v oblasti evakuace, požární bezpečnosti a traumatologického plánování. Praktická část
práce se již ve stanoveném kontextu konkrétně zabývá Nemocnicí Na Bulovce a blíže interním oddělením.
Vypracovaná analýza rizik, jak předběžná analýza, tak i následná multikriteriální analýza a SWOT analýza, je velmi
důkladná a odráží reálné hrozby, které mohou v konkrétním zdravotnickém zařízení nastat se snahou co nejvyšší
míru objektivizace při určení míry rizika. Vytvořené analýzy jsou zpracovány takřka na profesionální úrovni. Dalším
praktickým nástrojem, který byl v práci použit, byly modelace v expertním softwarovém nástroji, které vychází z
reálných podmínek interního oddělení. Pro zajištění co nejpřesnějších vstupních dat studentka aktivně
spolupracovala se zástupci oddělení krizového řízení Nemocnice Na Bulovce a rovněž se aktivně zúčastnila
taktického cvičení s námětem evakuace interního oddělení. Získané poznatky plně zužitkovala jak v modelacích, tak
i ve vyhodnocení práce. Samotné modelace dle různých scénářů jsou velmi dobře a důkladně zpracovány, čímž
poskytly směrodatné výsledky, které byly využity ke splnění vytyčených cílů práce a stanovení doporučení k
optimalizaci evakuačního plánu zdravotnického zařízení a zkoumaného oddělení. Za zmínku dále stojí vyhodnocení
samotných modelací, které se rovněž věnovaly možnosti zřízení evakuačních výtahů pro zvýšení efektivity evakuace
interního oddělení. Tyto modelace poskytly zajímavé výsledky ve vztahu k organizaci evakuace oddělení, kdy
neorganizovaná evakuace byla dokonce méně efektivní, než v případě absence evakuačních výtahů. Z tohoto
důvodu studentka vhodně stanovila organizaci využití evakuačních výtahů při evakuaci, která nakonec dle modelace
poskytla nejlepší výsledky.

Podstatná je rovněž přidaná hodnota práce, která je ve vztahu k Nemocnici Na Bulovce zcela nesporná a práce jako
taková by mohla být bez hlubších úprav implementována do bezpečnostní dokumentace zdravotnického zařízení.
Vzhledem k úrovni zpracování práce by vybrané části práce mohly být přímo využity ke vzdělávání zaměstnanců,
zdravotnického i nezdravotnického personálu, v oblasti evakuace. Studentka důkladně zmapovala aktuální stav a
připravenost k provedení evakuace zvoleného oddělení, stanovila možnou organizaci pacientů pro účely evakuace s
určením příslušných priorit, vytvořila evakuační kartu s doporučenými postupy evakuace jakožto pomůcku pro
odpovědný personál a evakuační evidenční karty pacientů. Práce jako taková splnila stanovené cíle a práci
doporučuji k obhajobě.
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Jméno a příjmení: Ing. Martin Staněk
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .............................................

Datum: .............................................